A eam, terras, exercitus, naves vectoribus plenas, conjugia, sodalitia, quæ omnia ut pax conservantur, ita dissidio funditus evertuntur, ad Israelitas orationem convertant, et cum calamitates eorum exposuero, sciscitabor a vobis quamnam sit harum calamitatum causa, ut aliorum malis ad concordiam erudiamur. • Quoad igitur illi pacem, et inter se, et cum Deo habuerunt, Ægyptiaca videlicet tyrannide, hoc est, ferrea fornace oppressi, ac per communem afflictionem conjuncti atque collecti (nonnunquam enim afflictio quoque ipsa commodam est ad salutem pharmacum), plebs sancta vocabantur, et portio Domini, ac regale sacerdotium. Nec verò hoc dici potest, nomina quidem ampla et magnifica fuisse, cæterum nominibus res ipsas haudquaquam respondisse. Nam et ducibus a Deo ductis uelabantur, et per columnam ignis et nubis diu noctuque deducebantur; et fugientibus mare dividebatur, et fame laborantibus cælum cibos subministrabat, et sitientibus petra usum fontis præbebat, et pugnantibus manuum extensio innumerabilium copiarum instar, erat orationis opera tropæa erigens, viamque ulterius aperiens; Nivii etiam, cognatum mare imitantes, cedebant, et elementa consistebant, ac muribus quatiebantur. Quid enim Ægyptiorum plagas in eorum gratiam iustitias commemorare attinet? Quid Dei voces e monte auditas? Quid duplicem legem, alteram litteralem, spiritualem alteram? Quid cæteros honores, quos Israel meritis suis longe ampliores olim consecutus est? At postquam ægrotare, et in seipsos mutuo furere, atque in multas partes dividi cæperunt, quid accidit? quidque perpassi sunt? Jeremias quidem eos ob priores calamitates lugebat, atque captivitatem Babylonicam deplorat; erant enim revera hæc lacrymis et gemitibus digna; qui vero non maximis digna lamentis, excisa mœnia, urbs solo æquata, sacrarium eversum, votiva dona compilata, profani pedes et manus: pedes quidem in loca non adeunda irrumpentes, manus vero circa res eas, quas tangere nefas erat, luxuriantes, prophetæ silentes, sacerdotes abducti, senes absque misericordia habiti, constupratae virgines, juvenus cadens, flamma aliena et hostilis, sanguinis Nivii pro sancto igne ac cruore, Nazaræi raptati, atque, ut ex ipsis Jeremias Threnis aliquid produciam, inclyti illi Illi Sion et auro æquandi, illi, inquam, delicati atque a malis immunes, insuetam viam obeuntes: et viæ Sion lugentes, eo quod nulli sint qui festos dies celebrent. • Ac paulo ante. • Manus mulierum misericordiam, invalescente obsidione, non victum

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>41</sup> ἢ χ. Gr. <sup>42</sup> τό Gr. <sup>43</sup> τοῖς ἄλλοις cod. <sup>44</sup> καὶ Gr. <sup>45</sup> πρ. Θεόν Gr. <sup>46</sup> τῇ x. τῇ σ. Gr. <sup>47</sup> λ. τε ἀγῶς ἦκ. Gr. om. καὶ ἡ. ἀγ. <sup>48</sup> πέτρα δὲ διψῶσιν ἐπήγαγε Gr. <sup>49</sup> ἢ ἡ cod. <sup>50</sup> ὁ Ἰσραὴλ Gr. <sup>51</sup> κατὰ τοῦ Θεοῦ om. Gr. <sup>52</sup> αὐτοῦς Gr. <sup>53</sup> εἰκ. om. Gr. <sup>54</sup> τ. προτέροις π. Gr. <sup>55</sup> καὶ ὀδῶν Gr. <sup>56</sup> ταυτέων κατεσκαμμένων, πόλις ἡδραφισμένης cod. <sup>57</sup> τῶν Ἰ. Gr. <sup>58</sup> οἱ ἐπηρμένους ἐν Thren. iv, 2. ἀντιθέτοι cod. a prima, ἀπεθεμ. a sec. manu. <sup>59</sup> πενθοῦσαι cod. — ἐρχομένους ἐν ἐορτῇ l. 4. <sup>60</sup> μικρῶ τ. cod. iv, 10, γυναῖκες πενθοῦσαι cod. a prima manu. <sup>61</sup> φιλτάτα τ. πῶς οὐδ. Gr.

filiis porrigentes, sed potius ad cibum sibi parandum eos lacerantes, atque ex charissimis suis pignoribus medicinam adversus grassantem famem quaerentes? Annon haec gravia et plusquam gravia, non iis solum qui tum ea pertulerunt, sed iis quoque qui nunc audiunt? » Et haec quidem haec tenus.

LXVIII. Numerus annorum regum Jerusalem.

Sunt igitur eorum qui in Jerusalem regnaverunt a David usque ad Sedeciam, anni quadringenti et septem; reges autem numero sunt viginti duo; omnes e genere David orti. Eorum temporibus existierunt prophetæ quorum sequuntur nomina, scilicet: regnante Saul, David et Samuel; regnante David, Gad, Nathan et Assaphat; regnantibus Salomone et ejus successoribus, Achia filius Silonitæ, et Semei filius Addo; regnantibus Josaphat et successoribus ejus, Michæas, Elias, Elisæus, Abdias, Jehu filius Zoel, Eleazar, Azarias; regnantibus Ezechia et successoribus ejus, Osee, Amos, Isaias, Jonas; regnantibus Josia et successoribus ejus, Jeremias Sophonias, Olda Baruch; sub Sedecia, Jeremias iterum et Habacuc. Post captivitatem, ducis Jesu sacerdotis Josedee filio, prophetant Aggeus et Zacharias, ultimi prophetæ. Daniel vero et Ezechiel prophetaverunt per captivitatem in Babylone.

Sunt autem a primo anno Achaz et a prima olympiade usque ad captivitatem Babylonicam tum cum Daniel et tres pueri abducti sunt, centum quadraginta et tres anni; a Saule primo Hebræorum rege, quadringenti et septem anni; a morte Josue filii Nave, mille et centum anni; a Noe et a diluvio bis mille et decem anni, ab Adam quater mille octingenti et supertuaginta duo anni.

Custodita nobis serie temporum per eos qui ab imperio David regnaverunt, non mihi alienum videtur regum Samaria tempora digressionis modo transcurrere. Mortuo igitur Salomone, Roboam filius ejus ascendit in Sichein; ibi enim populus congregatus erat ut sibi constitueret regem. Cui jam ungendo occurrit populus deprecans ut multitudine levaret tributis, quæ pater ejus Salomon a populo exigebat. Cum autem tres dies ut consilium caperet, judicaretque quid sibi esset faciendum, accepisset, senioribus ut populum levaret suadentibus, junioribus contra ut gravior exigeret tributum, his idem adhibuit. Tertia igitur die, juxta juniorum consilium alloquitur populum et ii qui ejus imperio primo subdeban-